
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435  11Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

CONTRATO
.

Contrato: 029/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Prestação de serviços de apoio administrativo na sede 
da IOE
Valor Mensal R$ 28.675,00 (Vinte e Oito Mil Seiscentos e Setenta 
e Cinco Reais) referente aos itens 1, 3 e 4 do pregão.
Data de assinatura: 31/07/2017.
Vigência: 01/08/2017 a 28/02/2018
Pregão Eletrônico N°022/2017/IOE
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.37;
Fonte – 0261.00.000;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: DONZA & SILVA LTDA-ME (CNPJ/MF sob o n.º 
21.035.197/0001-74)
Endereço: Bloco P, n.º 04, Setor Centro Comercial Loja 04, 
Bairro: Vila Permanente, CEP: 68.455-717, Tucuruí-Pará
E-mail: eliel.donza@ammeconsultoria.com.br
Fone: (94) 3778-4003
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 213819
Contrato: 030/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Prestação de serviços de apoio administrativo na sede 
da IOE
Valor Mensal R$ 65.557,35 (Sessenta e Cinco Mil Quinhentos e 
Cinquenta e Sete Reais e Trinta e Cinco Centavos) referente ao 
item 2 do pregão.
Data de assinatura: 31/07/2017.
Vigência: 01/08/2017 a 28/02/2018
Pregão Eletrônico N°022/2017/IOE
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.37;
Fonte – 0261.00.000;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: AAJ LOURENÇO & CIA LTDA (CNPJ/MF sob o n.º 
06.619.593/0001-92)
Endereço: Tv Chaco n.º 1847 Casa B, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-541, Belém-Pará
E-mail: comercial@aajl.com.br
Fone: (91) 3246-4886
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 213820

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e con-
siderando os termos do Processo Licitatório realizado na 
modalidade de Pregão Eletrônico, sob o n.º 026/2017/
IOE, tendo como objeto a contratação de empresa para 
efetuar o transporte de equipamentos gráfi cos, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Refer-
ência do Edital, o qual proclamou como vencedora a empresa 
ANANIN CARGO LOGÍSTICA LTDA-EPP, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 08 de Agosto de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 213946

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 0118/IOE, de 09 de Agosto de 2017.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria de nº 048 de 13/04/2016, publicada no 
DOE de nº 33.108 de 14/04/2016, a Gratifi cação de Tempo Inte-
gral, do servidor JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES, matrícula nº 
5105650/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações Gráfi cas 
“A ”,  a contar de 01.08.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 214134

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº. 2017/320475
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 028/2017
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de 
saúde aos segurados e dependentes do IASEP para o Município 
Paragominas/PA.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 10/08/2017 a 20/08/2017
Local: Agência do IASEP no Município de Paragominas/PA, 
localizado na Rua do Contorno 311, Bairro: Centro, CEP: 68.625-
006, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 214030

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 177 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 029/2017-GERAS, 
de 04/08/2016, que dispõe sobre a designação de servidor.
RESOLVE:
I – Designar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula nº. 
57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Administração e Serviços, para exercer suas atividades para 
a Presidência do Instituto, passando a receber a Gratifi cação de 
Atividade de Motorista – GAM, durante o impedimento legal do 
titular David Cavalcante Lopes, matrícula nº 55589610/1, no 
período de 07/08/2017 a 05/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 213983

APOSENTADORIA
.

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA AP Nº 0746 DE 17 DE JULHO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com artigo 40, § 
1º, inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a 
Emenda Constitucional n°. 41/03 c/c art. 186, parágrafo 1º da 
lei nº 8.112/90, artigos 16 a 19 da Lei Complementar 039/02 
com redação dada pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda 
Constitucional 70/2012, que acrescentou o Art. 6º-A a EC nº 
41/03; art. 69, inciso I, II, III e IV da Lei Complementar nº 22/94, 
com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares nº 
046/2004 e 080/2012; art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94; 
artigo 3º, parágrafo único da Lei Complementar nº 094/2014; 
art. 131, §1º, inciso VIII da Lei nº 5.810/94.

SERVIDOR(A): ADAMOR TENORIO PEREIRA JUNIOR
MATRICULA: 5232309/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: DELEGADO DE POLICIA
VALOR: R$ 18.007,50
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0746 DE 19 DE JULHO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso 
II, alínea “b” da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro 
de 1985 alterada pela Lei Complementar nº 144/2014; art. 
69, inciso I, II, III e IV da Lei Complementar nº 22/94, com as 
alterações introduzidas pelas Leis Complementares nº 046/2004 
e 080/2012; art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94; artigo 3º, 
parágrafo único da Lei Complementar nº 094/2014; art. 131, 
§1º, inciso VIII da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): ADELINA DEL PILAR RODRIGUES 
PINHEIRO
MATRICULA: 5207100/2
ORGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: DELEGADO DE POLICIA
VALOR: R$ 17.150,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0750 DE 17 DE JULHO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 
1º, inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a 
Emenda Constitucional n°. 41/03, art. 1º da Lei nº. 10.887/04, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05; art. 186, inciso I, §1º, da Lei n°. 8.112/90.
SERVIDOR(A): ALFRA JESUS DA SILVA
MATRICULA: 57233668/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: ESCRIVÃO DE POLICIA
VALOR: R$ 4.361,78
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0749 DE 17 DE JULHO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO Aposentar, de acordo com o art. 40, §1º, 
inciso I da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/03; art. 186, §1º, da Lei nº 8.112/90; arts. 
16 e 18 da Lei Complementar nº 039/02, com redação dada pela 
LC nº 49/05 e art. 1º da EC 70/2012, que acrescentou o art. 6-A 
à EC 41/2003;
 artigo 1º da Lei Complementar nº 095/2014; art. 69, incisos 
I, II, III e IV da LC nº 022/94 com alterações da LC nº 46/04 
e 080/2012; art. 131, §1º, inciso VIII, da Lei nº. 5.810/94; 
Mandado de Segurança nº 0023030-19.2013.8.14.0301.
SERVIDOR(A): LILDO FERREIRA BORGES
MATRICULA: 5411084/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: INVESTIGADOR DE POLICIA
VALOR: R$ 7.045,03
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0752 DE 18 DE JULHO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso 
I, da Lei Complementar nº. 51, de 20 de dezembro de 1985; 
art. 69, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 022/1994, 
com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares nº 
046/2004 e 080/2012; art. 1º da Lei Complementar nº 095/2014; 
Mandado de Segurança nº 0023030-19.2013.8.14.0301; art. 
140, inciso III da Lei nº 5.810/94; art. 29-A, §§ 3º e 6º da Lei 
Complementar nº 022, de 15 de março de 1994, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 089/2013; art. 131, §1º, 
inciso XII, da Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): IVAN TADEU MONTEIRO SANTA ROSA
MATRICULA: 59269/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: INVESTIGADOR DE POLICIA
VALOR: R$ 9.962,96
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0751 DE 17 DE JULHO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso 
I da LC nº 51, de 20 de dezembro de 1985alterada pela LC nº 
144/2014; art. 69, incisos I, II, III e IV da LC nº 022/94 com 
alterações da LC nº 46/04 e 080/2012; art 70 inciso V, alínea 
“a”da LC nº 22/94, redação original; art. 131, §1º, inciso VIII, 
da Lei nº. 5.810/94.


